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1 ÚVOD

V posledních 12 letech se zvýšil zájem badatelů o paleolitické

umění zanechané na stěnách jeskyní. Na nichž můžeme najít otisky

(handprints) a stopy (hand stencils) rukou v různých částech světa –

Španělsku (Garcia-Diez et al., 2015), Francii (Snow, 2006), Indonésii

(Aubert et al., 2014), Africe (Manhire, 1998) nebo Severní Americe (Ellis

a Hammack, 1968). Rozdíl mezi otiskem ruky a stopou ruky spočívá

v tom, že otisk vzniká jako pozitiv namočením ruky do barviva a

otisknutím na zeď. Zatímco stopa vzniká nanesením barvy kolem

přitisknuté ruky jako negativ (Snow, 2006). Pomocí snímání délky ruky,

délky prstů nebo šířky ruky z takovýchto otisků se mnoho autorů zabývá

vytvořením metody pro odhad pohlaví jejich tvůrců. Z recentních studií

jsou to například Wang a kolektiv (Wang et al., 2010), Pettit (Pettit et al.,

2014), Mackie (Mackie, 2015) nebo Nelsonová s kolektivem (Nelson et

al., 2016).

Během let, tak vzniklo množství prací, které se věnují odhadu

pohlaví (Stojanowski, 1999; Barrio et al., 2006; McIntyre et al., 2006)., ale

také odhadu různých biologických charakteristik z ruky. Kromě

evolučního vývoje ruky a srovnání s primáty (Young, 2003) lze z ruky

odhadovat mnoho parametrů na základě její délky, šířky, poměrů délky

jednotlivých prstů, celkového tvaru a velikosti nebo kostí.

Mezi muži a ženami je patrný pohlavní dimorfismus, který je patrný

především ve velikosti a tvaru rukou. Studie pracují především

s poměrem mezi délkou druhého a čtvrtého prstu ruky (2D:4D

ratio/Manningův index). Muži mají relativně delší čtvrtý prst než ženy a

tím nižší Manningův index. Tento poměr mezi délkou prstů je ovlivněn již

in utero působením testosteronu a estrogenu (Manning et al., 1998, 2000,

2001).

Dalším biologickým parametrem, který lze odhadovat z délky ruky

či kostí ruky je výška postavy jedince (Agnihotri et al., 2008; Rastogi et
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al., 2008; Habib a Kamal, 2010, Wilbur, 2008). Výše zmínění autoři

předkládají, že existuje pozitivní korelace mezi rozměry ruky a výškou

postavy jedince. Lidský růst a vývoj je komplexní proces, který mapuje

změny v tělesné velikosti a vývoj tkání. Právě na základě růstu a vývoje

můžeme odhadovat výšku postavy jedince, která je ovlivněna genetickými

faktory a okolním prostředím (Cameron, 2012).

O první odhady pohlaví z otisků a stop rukou se na souboru z Jižní

Afriky pokoušejí Henneberg a Mathers (1994). Větší zájem o tuto

problematiku, ale vyvolává až Snowova studie (2006). Snow (2006)

představil metodu odhadu pohlaví u tří stop rukou z francouzské

paleolitické jeskyně Pech Merle a dalších tří stop z Abri du Poisson, Les

Combarelles a Font de Gaume. Na základě vytvoření dvou

diskriminačních funkcí z referenčního souboru 111 jedinců ze současné

americké populace v Pensylvánii. Stejnou metodu použil v roce 2013, kdy

měl k dispozici soubor 32 stop z devíti evropských jeskyní (Snow, 2013).

Došel k závěru, že více než polovinu stop zanechaly na stěně jeskyně

ženy (v případě první studie to bylo 67 % žen, v případě druhé studie bylo

75 % stop přisouzeno ženám). Spolehlivost jeho metody zpochybňuje

Galeta s kolektivem (Galeta et al., 2014) na souboru ze současné

francouzské populace. Při aplikaci Snowem vytvořené diskriminační

funkce zjistili, že vykazuje u současné francouzské populace nižší

spolehlivost, než u populace americké. Snow (2006) hodnotí míru

správné klasifikace na 79 % u přímého rozměru ruky u mužů a jen na 50

% s využitím Manningova indexu. U přímého rozměru ruky byly ženy

nesprávně klasifikovány za pomoci diskriminační analýzy ze 100 % a

muži z 58 %. Při využití rozměrů druhého a čtvrtého prstu byli všichni

jedinci „správně“ ohodnoceni jako muži.

Snow (2006, 2013) ve svých pracích předpokládá, že evropské

obyvatelstvo je od svrchního paleolitu homogenní a nebere v potaz

lidskou variabilitu a adaptabilitu. Jak Galeta s kolektivem (2014) v článku

předkládají, tak rozdíly ve správné klasifikaci rukou mužů a žen mohou
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být zapříčiněny variabilitou ve velikosti a tvaru ruky mezi americkou a

francouzskou populací. Úspěšnost současné metody, tak jak je

představena Snowem, není predikovatelná na minulou populaci.

Problém při odhadování délky ruky a všech ostatních charakteristik

spočívá v tom, že na výslednou morfologii ruky působí více faktorů –

genetické vlohy jedince nebo klima (Holliday, 1997a; b; Holliday a Ruff,

2001; Loehlin et al., 2006). Můžeme očekávat, že ve tvaru a velikosti ruky

existují mezipopulační rozdíly a ruka je jako anatomický útvar populačně

specifická, tj. liší se mezi populacemi. Veškeré studie zabývající se těmito

odhady pracují s klasifikačními funkcemi, které jsou právě populačně

specifické (Snow, 2006, 2013; Wang et al., 2010; Mackie, 2015) a jsou

aplikovatelné pouze na populaci, na které byly vytvořeny.

Mik s kolektivem (Mik et al., 2016) navrhují metodologicky

vhodnější postupy, které by mohly být aplikovatelné na otisky rukou a

stop nezávisle na tom v jaké části světa tento druh umění vznikl. Navrhují

vytvořit referenční soubor paleolitických otisků rukou známého pohlaví,

který v současnosti neexistuje. Prvním krokem je rekonstrukce délky ruky

paleolitických umělců z jejich kosterních pozůstatků, tj. z kostí ruky

paleolitického stáří. Druhý krok představuje odhad pohlaví z pánevní kosti

jedinců, tím by získali referenční soubor o „známém“ pohlaví. A v třetím

kroku by na základě referenčního souboru o známém pohlaví byla

vytvořena klasifikační funkce, která by umožňovala odhad pohlaví

z otisků a stop na stěnách jeskyní. Na rozdíl od ostatních studií by tato

funkce byla vytvořena na souboru paleolitického stáří (Mik et al., 2016).

Rekonstrukci délky otisku ruky z kostí ruky lze provést dvěma

metodami. Matematickou metodou pomocí regresní rovnice vytvořené

z délky některé záprstní kosti. Podmínkou je silný korelační vztah mezi

délkou otisku a délkou záprstní kosti. Případně anatomickou metodou, ze
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součtu délek kostí středního paprsku ruky a následnou korekcí na měkké

tkáně.

Pro matematickou metodu odhadu existuje již předběžná studie

věnující se vztahu mezi záprstními kostmi a délkou ruky (Mik, 2014).

Přesnost odhadu délky ruky touto metodou je srovnatelná se známými

odhady výšky postavy (Ruff et al., 2012), u které lze najít nejnižší hodnotu

relativní chyby odhadu 1,66 % a nejvyšší 2,73 %. Zatímco u odhadu

délky ruky podle Mika (2014) se hodnoty relativní chyby odhadu pohybují

od 2,8 do 3,1 %. Nevýhodou matematické metody je, že je populačně

specifická a tudíž ji můžeme použít jen na populaci, na které byla

vytvořena.

V této práci se budeme zabývat odhadem délky ruky z kostí ruky

anatomickou metodou z rentgenových snímků, kterou navrhují Mik

s kolektivem (2016). Předpokládáme, že stejně jako metody odhadu

výšky postavy anatomickou metodou (Fully 1956, Raxter et al., 2006)

bude tato metoda populačně nespecifická a za příznivých okolností

bychom ji mohli využít u otisků rukou různých populací, s jinými

proporcemi než je referenční soubor.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je odhadnout délku ruky z kostí ruky anatomickou

metodou. Z rentgenových snímků změříme délku ruky a délku kostry

ruky. Délku kostry ruky spočítáme jako součet délek kostí středního

parsku ruky – kosti poloměsíčité (os lunatum), kosti hlavaté (os

capitatum), třetí záprstní kosti (os metacarpi, MC3), a článků prstů

(phalanges).
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Anatomie ruky

Kostra ruky je distální částí horní končetiny, tzv. autopodium.

Konečný úsek, který se sestává s většího počtu krátkých a


[…]


měření provést i u otisků nebo stop zanechaných paleolitickými umělci

(kromě rozměru HL_MIK, který je definován od anatomického bodu na

kosti vřetenní). Součtem délek a výšek kostí středního parsku ruky jsme

získali délku kostry ruky.

Systematická chyba měření se pohybovala do 1,4 %, absolutní

chyba se pohybovala do 4,4 %. Tyto čísla ukazují na vysokou shodu při

měření délky ruky i kostí ruky, což znamená, že způsoby jakými jsme

měřili veškeré rozměry, jsou snadno zopakovatelné.

Ačkoliv to nebylo cílem práce, potvrdili jsme také závěry jiných

studií o pohlavním dimorfismu ruky. Z našich výsledků vyplívá, že muži

mají absolutně větší ruce než ženy. Muži mají také absolutně větší kosti

středního paprsku ruky, což jsme potvrdili dvouvýběrovým nepárovým t-

testem, u kterého byla p hodnota u všech měřených vztahů menší než

0,001.

Délka ruky a délka kostry ruky spolu silně korelují. U žen se

korelační koeficient pohybuje od 0,85 do 0,91, u mužů je pak korelační

koeficient mezi 0,82 – 0,90. Pro obě pohlaví je korelační koeficient ještě

silnější, a to od 0,92 do 0,95.

Rovnice, které jsou výsledkem jednorozměrné regresní analýzy,

nám umožní odhadnout délku ruky z délky kostry ruky anatomickou

metodou. Ve výsledcích uvádíme tři různé způsoby pro odhad délky ruky

pro muže a ženy samostatně a dva různé způsoby pro odhad délky ruky

pro obě pohlaví kombinovaně.
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V závěru, ale nemůžeme potvrdit použitelnost naší metody u

paleolitických umělců. Za prvé jsme námi navrženou metodu netestovali

na jiné populaci či souboru, za druhé neznáme konkrétní parametry

žádné paleolitické populace – pro aplikaci naší metody by bylo nejvíce

vhodné vytvořit referenční soubor o známém pohlaví paleolitického stáří.

V současnosti žádný takový soubor neexistuje a celková zachovalost

kostí ruky a pánevních kostí tohoto stáří je velmi malá.
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13 RESUMÉ

A number of recent studies have demonstrated that sex can be

estimated with a high degree of expected accuracy through the analysis

of anthropometric measurements of the hand. Whereas researches of

handprints and hand stencils left on the walls of palaeolithic caves around

the world have been carried out with varied results.

The aim of this thesis is introduce new method of estimation of

hand length from hand bones using the anatomical method. For this

purpose we analyzed radiographs of hands from 50 men and 50 women

from Pilsen, Czech republic. We measured hands with thee different

techniques, also we measuered height and length of the lunate bone,

capitate bone, third metacarpal and phalanges. Based on the data we

were able to produce non-biased regression formulas for estimation of the

hand length from hand skleton length for men and women severally or for

both sexes combined.

On the basis of statistical analysis and according to high-efficiency

we introduce a new method of hand-length measurement.
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14 PŘÍLOHY

Tabulka 14. Zkratky a definice používaných rozměrů.

Zkratka Definice

HL_MIK přímočará vzdálenost od vrcholu processus styloideus radii k bodu dactylion III

HL_SNOW přímočará vzdálenost od laterální konkavity ruky k bodu dactylion III

HL_MACKIE přímočará vzdálenost od středu spojnice konkavit ruky k bodu dactylion III

HSL součet délek a výšek kostí středního paprsku

HLB
projektivní vzdálenost nejdistálnějšího bodu a nejproximálnějšího bodu
viditelného na rentgenovém snímku, skrze oba body vedeme vodorovně
rovnoběžky, délku měříme kolmo od nejdistálnějšího k nejproximálnějšímu
bodu

HLC

projektivní vzdálenost od nejdistálnějšího bodu viditelného na rentgenovém
snímku ke středu hlavice kosti, skrze nejdistálnější bod vedeme rovnoběžku
pod takovým úhlem, abychom ji protnuli s bodem na laterální straně distální
plochy, pod stejným úhlem poté vedeme rovnoběžku skrze bod ve středu caput
ossis capitati, délku měříme kolmo od nejdistálnějšího k nejproximálnějšímu
bodu

MC3 přímá vzdálenost od středu baze proximální kloubní plochy ke středu hlavice

PH_PROX přímá vzdálenost od středu baze proximální kloubní plochy ke středu hlavice

PH_INTER přímá vzdálenost od středu baze proximální kloubní plochy ke středu hlavice

PH_DIST přímá vzdálenost od středu baze proximální kloubní plochy ke středu hlavice

Tabulka 15. Testování homogenity rozptylů – Levenův test.

Obě pohlaví (n = 100)

Rozměr Levenův test (p) F

HL_MIK 0,07 83,18

HL_SNOW 0,19 113,3

HL_MACKIE 0,08 115,2

HSL 0,19 85,81

HLB 0,26 18,57

HLC 0,34 63,88

MC3 0,77 67,95

PH_PROX 0,28 52,54

PH_INTER 0,09 30,99

PH_DIST 0,06 25,57
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Tabulka 16. Testování normality a dvouvýběrový nepárový t-test u mužů a žen.

Muži (n=50) Ženy (n=50) Obě pohlaví (n=100)

Rozměr Shapiro-Wilk (p) Shapiro-Wilk (p) t-test (p)

HL_MIK 0,0148*

0,9

<0,001

HL_SNOW 0,2

0,1

<0,001

HL_MACKIE 0,2

0,1

<0,001

HSL 0,2

0,4

<0,001

HLB 0,9

0,9

<0,001

HLC 0,6

0,7

<0,001

MC3 0,4

0,3

<0,001

PH_PROX 1,0

0,8

<0,001

PH_INTER 0,1

0,4

<0,001

PH_DIST 0,1 0,4 <0,001

*log 0,03861