Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Sára Kuncová

Název práce: Odhad délky ruky z kostí ruky anatomickou metodou

Vedoucí práce: *Patrik Galeta*

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo vytvoření anatomické metody pro odhad délky (otisku) ruky z kostí ruky a zhodnocení populační specifity metody na jinou populaci než tu, na které byla metoda vytvořena. Motivací práce se stalo potencionální použití metody pro odhad pohlaví tvůrců otisků na stěnách prehistorických jeskyní.

Anatomickou metodu se podařilo vytvořit, zhodnocení specifčnosti nikoliv, protože se vyskytly problémy se získáním referenčního souboru ze zahraničí. V důsledku toho byla nutně omezena diskuze k použití anatomické metody jako spolehlivého nástroje pro odhad pohlaví v prehistorii.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahová stránka práce je uspokojivá. Kapitoly mají svůj předpokládaný obsah. Výjimkou je Úvod a hlavně Diskuze, ve které jsou nevhodně rekapitulovány výsledky. Výsledky nejsou uvedeny do kontextu, není dobře diskutována spolehlivost výsledků vzhledem k chybě měření, k vhodnosti měření z RTG snímků, k použité statistické metodě atd. Úvod vcelku vysvětluje motivaci, která stála za zadáním práce, vyskytují se v něm ale různé odbočky a podružné informace, které jasnou spojitost ruší. Teoretická východiska jsou obsáhlá a rozhodně nejsou ledabyle napsaná. Působí ovšem jako informace seskládané vedle sebe než jednotný souvislý celek. Z pochopitelných důvodů jsou v rámci variability tvaru a velikosti ruky popisovány vývojové vady ruky a fylogenetický vývoj ruky, nicméně značný rozsah a podrobnost zpracování odvádí pozornost od důležitějších věcí. Otázkou také je, proč jsou obě témata popsána v kapitole Variabilita velikosti a tvaru ruky jako první, když všichni jedinci z patologickými nálezy byli z referenčního souboru apriori vyloučeni a práce se zaměřuje výhradně na studium ruky anatomicky moderního člověka. U současných lidí je zřejmě důležitější variabilita způsobená vlivem klimatu, která je (a dobře) popsána v textu až později.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální stránka není katastrofální, ale výsledek nepovažuji za úplně profesionální. Evergreenem je zaměňování spojovníku a pomlčky, ponechání jednopísmenných spojek na konci řádku a překlepy, které se vyskytují častěji než by bylo záhodno.

Jazykový projev je průměrný. Někde se opakují stejná strukturální slova v několika po sobě následujících větách. Navrhoval bych taky častější používání přesných termínů, které jsou sice delší, ale nevzbuzují pochybnost o tom, o čem je zrovna řeč.

Obrázky jsou dobře volené, několikrát ale popisek přeskočil na jinou stranu než obrázek, což naznačuje neobeznámenost z možnostmi textového editoru. U grafů bych se přimlouval o detailnější úpravy (menší velikosti písma, větší rozlišení). Tabulky jsou rámcově dobré, ale detaily prozrazují, že k dobré řemeslné kvalitě ještě něco schází (umístění vodorovných čar, zarovnání v buňkách).

Způsob citací je dobře zvládnutý a rozsah použité literatury velmi dobrý.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Práce je odevzdána ve třetím termínu a ačkoliv neustále odsouvání nelze vnímat pozitivně, spíše mám radost, že Sára nakonec práci dopsala. V přípravě poslední verze projevila schopnosti soustředěné práce, začala velmi dobře pracovat s publikačními zdroji, astronomicky lépe se vtěsnila do formy psaní odborného textu, posílala pravidelně průběžné verze a spolehlivě zapracovávala připomínky. Nakonec se zorientovala i ve statistických analýzách. Souhrnně tedy mohu poznamenat, že když se chce, tak to jde.

A mohu jen dodat, že kdyby se chtělo ještě více, šlo by to ještě lépe. Sára provedla víceméně vše, co bylo předpokládaným minimem. Nástavbu, ve které by ukázala svou invenci, ale nestihla. Bylo možné zkusit pro odhad i mnohorozměrnou regresi, která by umožnila podrobnější pochopení výsledků. Zhodnocení alometrie by dovolilo diskuzi ke vztahu tvaru a velikosti ruky, snad i k vlivu klimatu. Po vzoru článku Auerbacha (Auerbach BM (2011) Methods for estimating missing human skeletal element osteometric dimensions employed in the revised Fully technique for estimating stature. AJPA 145: 67–80.) mohla Sára zjistit, zda některé rozměry kostí ruky není možné odhadnout z jiných kostí ruky. Stále záhadou je pro mě způsob měření zápěstních kostí, jejichž popis a provedení považují za diskutabilní (vztah k neznámé projekční rovině).

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

1. V analýze kovariance jste měla nejprve vložit výsledky testu shody sklonu regresních přímk pro muže a ženy (tj. testu jejich rovnoběžnosti). Poté jste správně testovala, zda jsou přímk na identickém místě (test shody upravených průměrů). Domnívám se ale, že interpretace výsledků je přesně opačná, než kterou uvádíte. Testuje se shoda upravených průměrů, tj. tam, kde je test významný, průměry nejsou shodné, regresní přímk pro muže a ženy nejsou identické a je nutné vytvořit regresi pro obě pohlaví samostatně. Co si o tom myslíte?

2. Pokud nelze regresní rovnici pro muže použít pro odhad délky ruky žen, není to důkaz populační specifčnosti vám navržené metody? Mohla byste srovnat obdobnou situaci u anatomického odhadu výšky postavy (např. Ruff et al. 2012)?

3. V teoretické části píšete, že výška postavy nekoreluje s průměrnou roční teplotou a zeměpisnou šířkou. Proč?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Velmi dobře až dobře, spíše dobře.

Datum: 22. 5. 2018

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie